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Bericht an den Einwohnerrat

vom 10.2.2009

Postulat FDP: Entlastung der Hauseigenttiimer von der Schutzraumpflicht

Stellungnahme:

Die FDP ersucht mit Postulat (s. Riickseite) den Gemeinderat, Massnahmen zu prifen,
wie alle oder einzelne Bauherren in Binningen von der Schutzraumbaupflicht befreit wer-
den konnen.

Frage 1: Schutzraumbilanz fir die Gemeinde Binningen

Gestiitzt auf die Weisungen des Bundesamts fiir Bevolkerungsschutz und der Einschéat-
zung des Amts fir Militar und Bevélkerungsschutz Basel-Landschaft wurde keine Untertei-
lung der Gemeinde Binningen in Beurteilungsgebiete vorgenommen. Alle Schutzplatze
sind innerhalb der vorgegebenen Zeit erreichbar. Die Unterteilung in Quartiere bezieht
sich lediglich auf die Organisation der betreuungsdienstlichen Aufgaben und nicht auf die
Zuweisungsplanung.

Basis fir die Schutzraumbilanz bildet eine vollstandige Erhebung aller Schutzplétze in der
Gemeinde. Diese Erhebung wird seit einigen Jahren von der Zivilschutzorganisation
(ZS0O) im Rahmen der periodischen Schutzraumkontrolle erarbeitet. Die Zivilschutzorgani-
sation konnte Ende 2008 die Gesamterhebung der Schutzplatze vollstandig abschliessen.

Per 31.12.2008 liegt folgende Schutzraumbilanz vor:

Sollbestand 14'403 (Einwohnerzahl)

Istbestand: 16'569 (davon ca. 4'000 offentliche, der Rest private Schutzplatze)
Abdeckungsgrad: 115 %

Frage 2: Schutzraumbezug in Friedenszeiten

Abgesehen von bewaffneten Konflikten kann die Behodrde (Bund, Kanton, Gemeinde)
auch bei Katastrophen und in Notlagen die Bereitstellung und den Bezug von Schutzrau-
men sowie lageabhangig den Aufenthalt in den Schutzrdumen anordnen.

Frage 3: Information der Bevolkerung
Die Bevolkerung wird Uber die Medien (Radio, Fernsehen, Zeitungen) und/oder durch die
Einsatzkréafte (Polizei, Feuerwehr, Zivilschutz) informiert.

Frage 4: Information betreffend Befreiungsmdglichkeit durch die Gemeinde

Gemass kantonalen Bestimmungen muss mit jedem Baugesuch fir Wohnbauten das
Formular "Schutzraumbau" eingereicht werden. Es handelt sich hierbei um ein kantonales
Formular, in welchem auf die Mdglichkeit der Befreiung / Ersatzabgabe explizit hingewie-
sen wird. Von der Gemeinde erfolgt keine weitere Information.

Die Schutzraumbilanz fir Binningen fallt nach Abschluss der Erhebungen Ende 2008 mit
115 % Abdeckung positiv aus. Der Gemeinderat hat deshalb um eine generelle Befreiung
von der Schutzraumbaupflicht beim Kanton ersucht. Eine allféllige Befreiung durch den
Kanton entbindet aber die kinftigen Bauherren nicht von der Entrichtung der Ersatzabga-
be. Diese fliesst weiterhin in den Fonds flir den Unterhalt und die Erstellung von offentli-
chen Schutzraumen. Nach erfolgter Befreiung von der generellen Schutzraumbaupflicht,
wird die Gemeinde die Bauherren mittels Information im Binninger Anzeiger und auf der
Homepage darauf aufmerksam machen.

Antrag:

Das Postulat wird an den Gemeinderat Uberwiesen und gleichzeitig abgeschrieben.
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Postulat

Entlastung der Hauseigentiimer von der Schutzraumpflicht

Der Bau eines Schutzraumes in einer Liegenschaft kann schnell mehrere Zehntausend Franken
kosten und belastet somit einen Bauherrn betréichtlich. Wie die Basler Zeitung am 7. Oktober 2008
berichtete (,,Wer zahlt, baut keinen Bunker im Baselbiet™) existieren verschiedenste Moglichkeiten
sich von der Schutzraumpflicht zu befreien. -

In diesem Zusammenhang interessiert zunidchst die Zuweisungsplanung ZUPLA der drei in
Binningen ausgewiesenen Quartiere. Hierbet ist der Gemeinderat aufgefordert, aufzuzeigen, ob in
der ganzen Gemeinde oder in einzelnen Quartieren eine Schutzraumbilanz von iiber 100% besteht.
Weiter gibt es gemiss Aussage des Leiters des kantonalen Amtes fiir Militir und
Bevilkerungsschutz Ausnahmen fir Hiuser mit dem Minergie-Standard oder fiir geplante
Liegenschaften mit einem Bedarf von weniger als fiinf Schutzrdumen.

Auf Grund dieser Informationen wird der Gemeinderat eingeladen im Rahmen der Stellungnahme
zum Postulat dem Einwohnerrat folgende Fragen zu beantworten:

1. Wie lautet die Schutzraumbilanz (Ist- und Soll-Bestand jeweils fur private und offentliche
Schutzraume) fiir die Gemeinde Binningen sowie fiir die drei Quartiere einzeln?

2. Was muss sich die Bevélkerung unter einem ,,Schutzraumbezug in Friedenszeiten™
vorstellen?

3. Wann und wie wird die Bevélkerung fiir einen solchen Schutzraumbezug informiert?

4. Wie informiert die Gemeinde die Betroffenen iiber die Mdoglichkeit sich von der
Schutzraumpflicht zu befreien?

Durch die Befreiung von der Schutzraumpflicht ist es méglich, die Neben-Kosten fiir den Bau von
Liegenschaften zu senken. Eine teilweise oder komplette Befreiung von der Pflicht steigert daher
unbestritten die Standortattraktivitit der Gemeinde. Auf Grund dieser Uberlegungen stellen die
Unterzeichnenden dem Einwohnerrat folgenden Antrag:

Der Gemeinderat wird deshalb beauftragt, Massnahmen zu priifen, wie alle oder einzelne
Bauherren von der Schutzraumpflicht befreit werden kénnen und dem Einwohnerrat
Antrige fiir deren Umsetzung zu stellen. Die obigen Fragen sind im Rahmen der schriftlichen
Stellungnahme des Gemeinderates zu beantworten.

Binningen, 10. Dezember 2008

’ Marku% Ziegler
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